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Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tutkia kodin informaalin matemaattisen op-

pimisympäristön ja vanhempien matemaattisten taitojen yhteyttä 2–3-

vuotiaiden lasten varhaisiin matematiikan taitoihin. Tämä tutkimus on osa laa-

jempaa Jyväskylän yliopiston VUOKKO (vuorovaikutus, kasvu ja oppiminen) -

pitkittäistutkimushanketta, jossa samoja lapsia on seurattu 2–3-vuotiaista kol-

mannelle luokalle saakka. Aineisto on kerätty Jyväskylässä vuosina 2015–2023. 

Aineistosta hyödynnettiin tähän tutkimukseen 2–3-vuotiaiden ja heidän van-

hempiensa taitotestien tuloksia sekä vanhempien täyttämää kotiympäristöky-

selyä. Tämän tutkimuksen otos muodostui 60 lapsesta ja 88 vanhemmasta. 

Aineiston analysointiin käytettiin Pearsonin korrelaatiokertoimia, lineaa-

rista regressioanalyysia ja hierarkkista lineaarista regressioanalyysia. Tulosten 

mukaan kodin informaali matemaattinen oppimisympäristö oli tilastollisesti 

merkitsevässä yhteydessä kaikkiin lapsen taitoihin paitsi numerosarjataitoihin 

2-vuotiaana. Regressioanalyysien mukaan kodin informaali matemaattinen op-

pimisympäristö selitti lapsen esineiden laskemistaitoa 2-vuotiaana sekä nume-

rosarjataitoja 3-vuotiaana. Vanhempien matemaattiset taidot eivät selittäneet 

lapsen taitoja.  

Tämän tutkimuksen tulokset vahvistavat käsitystä siitä, että kodin oppi-

misympäristöllä voi olla merkittävä rooli pienten lasten matematiikan taitojen 

kehittymisen kannalta. Tulokset kannustavat tutkimaan aihetta lisää, jotta lap-

sille voitaisiin luoda hyvä matemaattinen pohja jo hyvissä ajoin ennen kou-

luikää, joka taas ennustaa myöhempää matemaattista osaamista ja yleistä elä-

män menestystä (Duncan ym., 2007). 

Asiasanat: varhaiset matematiikan taidot, kodin oppimisympäristö, informaali, 

taitojen periytyminen, matemaattiset taidot, 2–3-vuotiaat   
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1 JOHDANTO 

Matemaattinen tietotaito kehittyy voimakkaasti varhaislapsuudessa ja luo sa-

malla merkittävän perustan myöhemmälle matemaattiselle oppimiselle (Aunio 

& Niemivirta, 2010; Aunola ym., 2004; Duncan ym., 2007; Huntsinger, Jose, Zu-

pei 2016; Krajewski & Schneider, 2009; LeFevre ym., 2009; Mononen ym., 2017). 

Jo 2–3-vuotiaiden matematiikan taidoissa on havaittu pysyvyyttä (Reikerås & 

Salomonsen, 2019; Slot, Bleses & Jensen, 2020), joten varhaisten matemaattisten 

taitojen kehittymisen tutkiminen on tärkeää myöhempien matemaattisten saa-

vutusten kannalta (Aunola ym., 2004; Duncan ym., 2007). Pienet lapset oppivat 

matemaattisia sanoja ja toimintoja päivittäin vuorovaikutuksessa vanhempien 

ja ympäristönsä kanssa. Kaikki vanhemmat välittävät matemaattista käsitteistöä 

lapsilleen, mutta puheiden ja toimintojen määrät voivat vaihdella suuresti eri 

perheissä. Matemaattinen oppimisympäristö onkin hyvin erilainen jo pienten 

lasten keskuudessa. Jo kolmevuotiaiden matematiikan taidot eroavat suuresti 

toisistaan (Sarnecka & Carey, 2008) ja taitoerojen on todettu kasvavan aina ajan 

kuluessa (Aunola ym., 2004).  

Erot pienten lasten varhaisissa matemaattisissa taidoissa voidaan olettaa 

liittyvän kodin oppimisympäristöön ja perimään (Daucourt ym., 2021; Duncan 

ym., 2007; Mutaf-Yildiz ym., 2020), mutta taitojen kehitykseen vaikuttavat kui-

tenkin myös kasvuympäristö, sattuma, varhainen vuorovaikutus ja opetus 

(Ahonen, Kere & Parviainen, 2020). 2–3-vuotiaat lapset viettävät suuren osan 

ajastaan kotona vuorovaikutuksessa vanhempiinsa. Oppiminen tapahtuu tä-

män ikäisillä lapsilla usein informaalissa oppimisympäristössä leikin, kokeile-

misen ja tutkimisen kautta (Clements & Sarama, 2014a). Nämä varhaiset kodin 

matemaattiset kokemukset arkielämän yhteyksissä voidaan nähdä tärkeinä ma-

temaattisen ymmärryksen kehittymisen kannalta (Daucourt ym., 2021; Hart, 

Ganley & Purpura ym., 2016; Kleemans ym., 2012; Niklas & Schneider, 2014; 

Skwarchuk, Sowinski & LeFevre, 2014; Susperreguy ym., 2020). On oleellista 

tutkia kodin informaalin matemaattisen oppimisympäristön vaikutteiden lisäk-

si myös vanhempien matemaattisten taitojen osuutta lapsen taitoihin, sillä kont-
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rolloimalla taitojen perimän mahdollisuuden, voidaan saada todellisempi kuva 

kodin oppimisympäristön roolista lapsen varhaisten matemaattisten taitojen 

kehittäjänä.  

On paljon tutkimuksia, jotka viittaavat matemaattisten taitojen vahvaan 

perimän osuuteen (mm. Hart, Petrill & Kamp Dush, 2010; Khanolainen ym., 

2020; Navarro ym., 2018; Salminen ym., 2021), mutta toisaalta myös näyttöä 

ympäristön vahvoista yhteyksistä matematiikan taitoihin, kun perimä on huo-

mioitu (mm. Bernabini ym., 2020; Hart ym., 2010; Tosto ym., 2014). On tärkeää 

tunnistaa, millaista hyötyä kodin oppimisympäristö voi lapselle tarjota, kun 

huomioidaan vanhempien matemaattisten taitojen kautta ilmenevä perinnölli-

nen alttius lapsen taidoille. Useimmissa tutkimuksissa vanhempien taitoja on 

mitattu vanhempien täyttämillä itsearviointikyselyillä. Tässä tutkimuksessa 

sekä lasten, että vanhempien matemaattisia taitoja on mitattu laajasti usealla 

matematiikan taitoja mittaavilla testeillä, jotka tuovat enemmän luotettavuutta 

ja lisäarvoa tutkimukselle. Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, mis-

sä määrin kodin informaali matemaattinen oppimisympäristö ja vanhempien 

taidot ovat yhteydessä lapsen matemaattisille taidoille 2–3-vuotiaana. Lisäksi 

tutkimuksella halutaan selvittää kodin informaalin matemaattisen oppimisym-

päristön merkitystä 3-vuotiaiden matemaattisten taitojen ennustajana, kun lap-

sen aiempi taito 2-vuotiaana sekä vanhempien taidot ovat huomioitu. 

1.1 Varhaiset matemaattiset taidot  

Ihmisellä on jo syntyessään matemaattisia valmiuksia (Clements & Sarama, 

2014a). Kuuden kuukauden ikäinen vauva pystyy hahmottamaan kahden esine-

joukon lukumääriä, kun lukumäärien väliset erot ovat tarpeeksi suuria, kuten 

4:10 tai 8:16 (Xu & Spelke, 2000). Alle vuoden ikäinen lapsi kykenee vertaile-

maan ja arvioimaan määriä sekä ymmärtää erilaisia muotoja ja niiden koostu-

musta. 1–2-vuotias ymmärtää matemaattista sanastoa, kuten ”iso”, ”pienempi”, 

”enemmän” ja voi oppia laskemaan pieniä määriä. 2–3-vuotias ymmärtää jo 

toistomalleja, osaa lajitella asioita ominaisuuksien mukaan sekä luo ensimmäi-

siä laskustrategioita (Clements & Sarama 2014b). Ensimmäisten elinvuosien 
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aikana lapsi oppii ymmärtämään ja tuottamaan matemaattisia sanoja, jotka il-

mentävät lapsen kehittyvää ymmärrystä määrällisistä ja avaruudellisista käsit-

teistä (Wynn, 1992). Kolmevuotiaalla lapsella on jo paljon matemaattisia taitoja 

ja tietoa matemaattisista käsitteistä (Clements & Sarama, 2014a). 

Pienet lapset oppivat lukusanoja ja niiden käyttöä sosiaalisessa vuorovai-

kutuksessa (Fuson, 1988). Aluksi lapsi toistelee kuulemiaan sanoja tai laskemi-

seen liittyviä toimintoja, ilman varsinaista matemaattista sisältöä. Vähitellen, 

noin 2–3-vuotiaana lapsi oppii loruttelemaan lukusanoja (esimerkiksi yy-kaa-

koo). Loruttelu voi tapahtua lukusanojen sekalaisessa järjestyksessä, mutta tai-

tojen karttuessa lukujono tuotetaan tavoitteellisemmin (Fuson, 1988). Näin as-

kel kerrallaan laskemiselta kuulostava ja näyttävä toiminta selkeytyy, ja aikui-

sen vuorovaikutuksen avulla lapselle kehittyy laskemisen alkeet. Lasten välillä 

on kuitenkin suuria eroja siinä, miten nopeasti lukujen luetteleminen yhdiste-

tään laskemiseen (Fuson, 1988).  

Wynn (1992) testasi 2–3-vuotiaiden laskemisen taitoja testillä, jossa lapsia 

pyydettiin tuomaan tietty määrä esineitä pyytäjälle. Puolet lapsista kykeni tuo-

maan oikean määrän esineitä. He olivat huomattavasti kehittyneempiä muilla-

kin matemaattisilla taitoalueilla niihin lapsiin verrattuna, jotka eivät onnistu-

neet tehtävässä. Vaikka monet 2–3-vuotiaista eivät vielä osanneet tuoda kahta 

esinettä pyytäjälle, he tunnistivat kuitenkin kuvat kahdesta ja kolmesta esinees-

tä. Tämä osoittaa, että lapsi ymmärtää numerosanojen liittyvän lukuisuuksiin jo 

varhaisessa vaiheessa (Wynn, 1992). Gelman ja Gallistel (1978) tutkivat lasten 

laskemisen periaatteiden ymmärtämistä. Tutkimuksessa nukke laski esineitä ja 

välillä rikkoi laskemisen periaatteita. Jopa 2–3-vuotiaat osoittivat ymmärtävän-

sä, milloin nukke rikkoi sääntöjä. Lapset siis oppivat ymmärtämään ensin las-

kemisen periaatteita, minkä jälkeen voivat itse vasta toimia niiden mukaan 

(Gelman & Gallistel, 1978). 2,5-vuotiaalla voi olla jo paljon tietoa matemaattisis-

ta säännöistä, mutta ei osaa vielä käyttää niitä (Clements & Sarama, 2014b).  

2–3-vuotias lapsi ymmärtää tyypillisesti määrälliset käsitteet numeroille 

yksi, kaksi ja kolme, vaikka osaisikin luetella numeroita pidempään (Wynn, 

1992). Tämän jälkeen loput numerot viittaavat yleensä yleisesti useampaan koh-

teeseen. Ajan kuluessa, loput numerosanat alkavat saada yksitellen todellisia 
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määreitä ja lapsi ymmärtää numeroiden suuruusjärjestyksen sekä kardinaali-

suuden periaatteen, eli viimeiseksi lueteltu lukusana määrittää laskettavien esi-

neiden määrän. Tämän oppiminen saattaa viedä kuitenkin kauan aikaa ja taito 

saavutetaan yleensä noin 4–5-vuotiaana (Kanerva & Kyttälä, 2013; Wynn, 1992). 

Matemaattiset taidot ovat laaja kokonaisuus, johon sisältyy suuri joukko 

pienempiä osataitoja, ja jotka kehittyvät hierarkkisesti aiemmin opitun tiedon 

päälle (Aunola ym., 2004; Clements & Sarama, 2014a). Lapsi voi oppia seuraa-

van taidon, kun sitä edellyttävät taidot on omaksuttu tarpeeksi hyvin. Yksin-

kertaisten taitojen hallitseminen tarjoaa perustan monimutkaisempien taitojen 

oppimiselle (Aunola ym., 2004; Clements & Sarama, 2014a). Harjoittelun myötä 

matemaattiset perustaidot automatisoituvat ja luovat näin tilaa haastavammalle 

ongelmanratkaisulle. Jokaisen oma matemaattinen kehityspolku on erilainen ja 

alkaa eriytyä jo varhain (Aunola ym., 2004; Clements & Sarama, 2014a). Lasten 

matemaattisissa taidoissa onkin havaittu suuria eroja jo 3-vuotiaiden kesken 

(Sarnecka & Carey, 2008).  

Esikouluikäisten (4–5 v) matemaattisten taitojen pysyvyydestä ja ennus-

tamisesta on tehty enemmän tutkimusta kuin tätä nuorempien lasten. On paljon 

näyttöä esikouluiän laskutaitojen vahvoista myönteisistä vaikutuksista lasten 

myöhemmälle akateemiselle menestykselle (Aunio & Niemivirta, 2010; Aunola 

ym., 2004; Duncan ym., 2007; Huntsinger ym., 2016; Krajewski & Schneider, 

2009; LeFevre ym., 2010). Tutkimukset puoltavat esikouluiän taitojen merkitys-

tä myöhemmälle oppimiselle jopa teinivuosiin asti. On myös väitetty, että lap-

sen heikot matemaattiset taidot 5–6-vuotiaana ennustavat koko kouluiän seu-

raavia oppimisvaikeuksia matematiikkaan liittyen (Aunola ym., 2004). Varhai-

sien taitojen (2–3 v) merkityksestä ei ole niin vahvaa näyttöä. Reikerås ja Salo-

monsen (2019) tutkivat hieman alle 3-vuotiaiden heikkojen matemaattisten tai-

tojen pysyvyyttä esikouluikäisiksi. Tutkimuksen tuloksena jopa 25 % lapsista 

heikot taidot pysyivät heikolla tasolla. Myös Slot, Bleses ja Jensen (2020) tulivat 

samansuuntaisiin tuloksiin taitojen pysyvyydessä tutkiessaan 1,5–3-vuotiaiden 

lasten matemaattisten taitojen kehitystä. Nämä tutkimukset antavat viitteitä 

pienten lasten taitojen ennustettavuudesta, mutta toisaalta lasten taitojen kehi-



 
 

 8 

tys on vielä niin suurta ja nopeaa, että taitojen ennustettavuus ja mittaaminen 

voi olla haastavaa.  

Esikouluiän taitojen suuren merkityksen vuoksi on tärkeää tutkia pienten 

lasten matematiikan kehitystä, jolloin taitoihin voidaan vielä paremmin vaikut-

taa. Varhaisten matemaattisten taitojen tutkimus on keskittynyt pääasiassa esi-

kouluikäisiin ja alle 3-vuotiaiden matematiikan kehityksestä löytyy niukemmin 

tutkimusta. Tiedetään, että esikouluiän matemaattinen osaaminen ennustaa 

parempaa koulumenestystä, joten tarvitaan enemmän tutkimusta varhaisten 

taitojen kehittymisestä ja niihin vaikuttavista tekijöistä. Tässä tutkimuksessa 

tutkitaan kodin informaalin matemaattisen oppimisympäristön ja vanhempien 

mitattujen taitojen yhteyksiä lapsen varhaisiin matemaattisiin taitoihin. Varhai-

nen matemaattinen perusta luodaan pääosin kotona vuorovaikutuksessa van-

hempien kanssa, joten on keskeistä tutkia kodin oppimisympäristön ja van-

hempien taitojen ilmenemistä pienten lasten matemaattisen kehityksen ymmär-

tämisessä.  

1.2 Kodin oppimisympäristö varhaisten taitojen selittäjänä 

Taaperoikäisen lapsen matematiikan taitojen kehitykseen liittyy vahvasti lapsen 

ja vanhempien välinen matemaattinen vuorovaikutus kotiympäristössä (LeFev-

re ym., 2009; Mutaf-Yildiz ym., 2020; Niklas & Schneider, 2014; Purpura ym., 

2020). Kotiympäristössä tapahtuvaa matematiikan oppimista on tutkittu ha-

vainnoimalla vanhempien ja lasten vuorovaikutusta (Leech ym., 2022; Mendel-

sohn ym., 2022) sekä vanhempien täyttämien kyselylomakkeiden perusteella 

(Hart ym., 2016; LeFevre ym., 2009; Niklas & Schneider, 2014; Salminen ym., 

2021). Tässä tutkimuksessa on hyödynnetty vanhempien täyttämää laajaa kyse-

lylomaketta (LeFevre ym., 2009) kuvaamaan kodin matemaattista ympäristöä. 

Kodin matemaattisen oppimisympäristön ilmentymistä taaperoiden taidoissa 

on mielekästä tutkia, sillä 2–3-vuotiaat eivät ole vielä saaneet virallista matema-

tiikkaopetusta ja varsinaisia tavoitteita laskutaidon oppimiselle ei ole. 

Kotiympäristössä tapahtuvaa matemaattista kehitystä on tutkimuskentällä 

usein tarkasteltu formaalin ja informaalin oppimisympäristön kautta (LeFevre 
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ym., 2009). Formaali eli suora oppimisympäristö viittaa esimerkiksi vanhem-

pien tarkoituksen mukaiseen numeroiden opettamiseen lapsilleen, kuten esi-

neiden laskemista tai numerokirjojen lukemista. Informaali eli epäsuora oppi-

misympäristö näyttäytyy taas lähes huomaamatta muun tekemisen ohessa, ku-

ten leikkiminen, ruoanlaitto, lautapelien pelaaminen tai käsityöt (LeFevre ym., 

2009; Skwarchuk ym., 2014). LeFevre ja kollegat (2009) huomasivat, että sekä 

formaalit että informaalit aktiviteetit kotiympäristössä korreloivat positiivisesti 

lasten matematiikan taitojen kanssa. Tässä tutkimuksessa keskitytään kuitenkin 

informaaliin oppimisympäristöön, sillä tutkimuksen kohdejoukko eli 2–3-

vuotiaat ovat niin nuoria, että matemaattinen kehitys tapahtuu pääosin infor-

maaleissa oppimisympäristöissä.  

Informaalien aktiviteettien avulla, esimerkiksi leikkiin perustuvien oppi-

mistuokioiden kautta, lapsi kehittää mielekkäällä tavalla monia matemaattisia 

taitoja ja oppii havainnoimaan ympäristöä matemaattisella kiinnostuksella 

(Duncan ym., 2007). LeFevre ja kollegat (2010) tulivat tutkimuksessaan tulok-

seen, että numeroihin liittyvät informaalit toiminnot, kuten erilaiset pelit, ovat 

tärkeä alle kouluikäisten lasten varhaisten laskutaitokokemusten lähde. Myös 

Hart ja kollegat (2016) päätyivät samankaltaisiin tuloksiin eri muuttujien kont-

rolloinnilla, ja kodin yleinen matemaattinen ympäristö oli tutkimuksessa mer-

kittävä alle kouluikäisten lasten taitojen ennustaja. Monet arkioppimistilanteet 

onkin osoitettu olevan tehokkaita edistämään lapsen varhaisia matemaattisia 

taitoja (Daucourt ym., 2021).  

Erityisesti lautapelien ja pulmapelien pelaaminen taaperoita hieman van-

hempien lasten kanssa on nostettu monissa tutkimuksissa hyödyllisiksi mate-

maattisten taitojen kehittäjiksi (LeFevre ym., 2009, Niklas & Schneider, 2014; 

Ramani & Siegler, 2008; Whyte & Bull, 2008). Levinen ja kollegoiden (2012) tut-

kimuksessa esikouluikäiset suoriutuivat paremmin tilamuutostehtävissä verrat-

tuna muihin lapsiin, jos vanhemmat olivat harjoittaneet pulmapelien tekemistä 

lastensa kanssa heidän ollessa 2–4-vuotiaita. Pienten lasten kanssa tällaiset epä-

suorat matemaattiset kokemukset ovat motivoivia ja hyvässä energiassa oppi-

mista tapahtuu. Täten tällaiset informaalit aktiviteetit voidaan nähdä arvokkai-

na varhaisten matemaattisten taitojen kehittäjänä ja merkityksellisinä myö-
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hemmälle oppimiselle (esim. Daucourt ym., 2021; Duncan ym., 2007; Hart ym., 

2016; LeFevre ym., 2009; Skwarchuk ym., 2014; Susperreguy ym., 2020). 

Tähän mennessä kodin matemaattisen oppimisympäristön ja lasten ma-

temaattisten taitojen välisestä suhteesta on saatu ristiriitaisia tutkimustuloksia. 

Osa tutkimuksista viittaa siihen, että kotiympäristö on merkittävä tekijä mate-

maattisten taitojen kehittymisessä. (esim. Hart ym., 2016; Kleemans ym., 2012; 

LeFevre ym., 2009; Niklas & Schneider, 2014; Skwarchuk ym., 2014; Susperre-

guy ym., 2020) kun taas toiset tutkimukset eivät löydä merkittäviä yhteyksiä 

matemaattisen kehityksen ja kotiympäristön välillä (esim. Khanolainen ym., 

2020; Missall ym., 2015; Zippert & Rittle-Johnson, 2020). Ristiriitaisia tutkimus-

tuloksia on selitetty muun muassa matemaattisten taitojen moninaisuudella 

(Leyva ym., 2021) ja kotiympäristön erilaisilla määritelmillä (Daucourt ym., 

2021; Mutaf-Yildiz, 2020; Thompson ym., 2017; Susperreguy ym., 2020). Huo-

mioitavaa on myös, että edellä mainitut tutkimukset ovat tutkineet 3-vuotiaita 

vanhempia lapsia ja empiiristä näyttöä taaperoikäisten taitojen ja kotiympäris-

tön väliltä ei juuri löydy. Daucourt ja kollegat (2021) totesivat meta-

analyysissään kodin oppimisympäristön ja lasten taitojen välillä olevan pieni, 

mutta merkittävä ja positiivinen yhteys. Samassa meta-analyysissa todettiin 

useiden tutkimusten perusteella, että kotiympäristön vaikutus lasten taitoihin 

on suurempi varhaisella iällä kuin myöhemmin (Daucourt ym., 2021).  

Vanhempien taitojen periytymistä lapselle ja kotiympäristön yhteyksiä 

matemaattiselle kehitykselle on tutkittu viime aikoina Suomessa Salmisen ja 

kollegoiden (2021) tutkimuksessa. Kodin informaali oppimisympäristö ennusti 

positiivisesti 2,5-vuoden ikäisistä 3,5-vuoden ikäisiksi laskentataitoja ja nume-

rontuottamistaitoja. Heidän tutkimustuloksensa antavat viitteitä siitä, että ko-

din informaalilla oppimisympäristöllä voi olla pitkäaikaisiakin positiivisia vai-

kutuksia lapsen matematiikan taitojen kehittymiselle ennen kouluikää. Salmi-

sen ja kollegoiden (2021) tutkimus on osa VUOKKO-hanketta, johon tämäkin 

tutkimus pohjautuu. Salminen ja kollegat (2021) huomioivat myös vanhempien 

matematiikkavaikeudet lapsen taitojen kehittymisessä. Vanhemmat raportoivat 

matematiikkavaikeudesta oman arvion mukaan 3-portaisella Likert-asteikolla. 

Vanhempien matematiikkavaikeuksilla löydettiin myös yhteys lapsen taitoihin 
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nähden. Haasteena kotiympäristön vaikutusten arvioinnissa onkin erottaa ge-

neettisten- ja ympäristötekijöiden yhteys lapsen matemaattiselle osaamiselle 

(Skwarchuk, 2009). Tässä tutkimuksessa huomioidaan kodin informaalin ma-

temaattisen ympäristön lisäksi vanhempien mitatut taidot, jolloin pystytään 

paremmin arvioimaan näiden muuttujien itsenäisiä yhteyksiä lapsen taitoihin 

nähden. 

1.3 Vanhempien taidot varhaisten taitojen selittäjänä 

Lapsen taitojen voidaan ajatella olevan seurausta vanhempien perimästä. Lap-

sen aivojen kehitykseen vaikuttavat kuitenkin myös kasvuympäristö, sattuma, 

varhainen vuorovaikutus ja opetus (Ahonen, Kere & Parviainen, 2020). Tutkijat 

ovat pitkään halunneet ymmärtää näiden osatekijöiden vaikutuksia oppimiselle 

ja oppimisvaikeuksien syntyyn. On havaittu, että luki- ja matemaattiset vaikeu-

det kasautuvat perheittäin eli näytöt viittaavat taitojen suureen perimän osuu-

teen (Ahonen ym., 2020). Matemaattisten taitojen geneettistä periytymistä on 

tutkittu myös kaksostutkimusten keinoin. Identtisten kaksosten matemaattiset 

taidot ovat keskenään samankaltaisempia kuin täyssisarusten taidot keskenään, 

vaikka ympäristö olisikin sama (Hart ym., 2010). Toisaalta täyssisarusten ja sa-

massa perheessä asuvien ei-biologisten sisarusten matemaattisten taitojen tasot 

on myös osoitettu samankaltaisiksi (Hart ym., 2010). Tosto ja kollegat (2014) 

tutkivat ympäristön vaikutuksia kaksosten lukumääräisyystaitoihin: geenit se-

littivät vain noin 30 % taidoista, kun taas ympäristön ja muiden tekijöiden 

osuus oli loput lähes 70 %. Täten geenien lisäksi ympäristöllä näyttää olevan 

merkitystä matemaattisten taitojen kehittymiseen.  

Vanhempien taidot eivät ole suoraan verrattavissa geeniperimään, mutta 

antavat viitteitä perinnöllisistä taidoista sekä ilmenevät kodin oppimisympäris-

tössä, sillä vanhempien taidot ohjaavat sitä, millaiseksi kodin oppimisympäristö 

muodostuu (Hart ym., 2010). Suomalaisessa Salmisen ja kollegoiden (2021) tut-

kimuksessa vanhempien matemaattiset vaikeudet ennustivat merkitsevästi 2–3-

vuotiaiden lasten taitoja. Isien raportoimat matemaattiset haasteet ennustivat 

lasten numerosymbolien tunnistamisen vaikeuksia, hitaampaa numerosekvens-
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sien kehitystä sekä heikompaa numeroiden nimeämistaitoa. Äitien matematiik-

kavaikeudet olivat taas yhteydessä 3,5-vuotiaiden laskutaitoon. Vaikeuksien 

perimä ja matemaattisten haasteiden ilmeneminen on jo siis nähtävissä taape-

roiässä (Salminen ym., 2021). Yksilöllisiä eroja lasten varhaisissa matematiikan 

taidoissa voidaan selvittää myös lukumääräisyystaitoja tutkimalla (Navarro 

ym., 2018). Navarron ja kollegoiden (2018) tutkimuksessa 1–3-vuotiaiden lasten 

ja vanhempien lukumääräisyystaitojen väliltä löytyi merkitseviä yhteyksiä. 

Toisessa suomalaisessa, Khanolaisen ja kollegoiden (2020) pitkittäistutki-

muksessa äitien ja isien matemaattiset vaikeudet ennustivat kouluikäisten las-

ten heikompaa laskutaitoa. Molempien vanhempien matematiikkavaikeus lisäsi 

lapsen oppimisvaikeutta enemmän kuin yhden vanhemman raportoima mate-

matiikkavaikeus. Kotiympäristöllä ei ollut suoria tai epäsuoria yhteyksiä lasten 

taitoihin. Mielenkiintoista oli, ettei matematiikkavaikeus näkynyt kotiympäris-

tön toiminnoissa. Matemaattisista vaikeuksista kärsivät vanhemmat opettivat 

taitoja samalla tavalla kuin vanhemmat, joilla ei ollut vaikeuksia matematiikas-

sa (Khanolainen ym., 2020). Saksalaistutkimuksessa vanhempien matemaatti-

nen vaikeus loi taas epäedullisemman kotiympäristön, jossa vanhemmat suorit-

tivat vähemmän matematiikkaan liittyviä toimintoja verrattuna vanhempiin, 

joilla ei ollut matemaattisia vaikeuksia (Niklas & Schneider, 2014).  

On myös tutkimuksia, joissa ei ole löydetty merkittäviä yhteyksiä lasten ja 

vanhempien välisten taitojen periytymiselle. Esimerkiksi Bernabini ja kollegat 

(2020) tutkivat esikouluikäisten ja heidän vanhempiensa välisiä yhteyksiä ma-

temaattisissa taidoissa. Lasten ja vanhempien taitoja mitattiin usealla erilaisella 

matemaattisella tehtävällä. Merkitseviä yhteyksiä lasten ja vanhempien välisille 

taidoille ei löytynyt, mutta numeerisella kotiympäristöllä oli positiivinen yhteys 

lasten matemaattisiin taitoihin (Bernabini ym., 2020).  

Lasten matematiikan taidot näyttäisivät kehittyvän perimän, ympäristön 

sekä muiden tekijöiden monimutkaisessa vuorovaikutuksessa (Khanolainen 

ym., 2020). On tärkeää muistaa, että vanhemmilta perityt yksilölliset valmiudet 

oppia vaikuttavat matemaattisiin taitoihin kaikissa taitotasoissa, eli myös hyvät 

taidot voivat periytyä (Hart ym., 2016). Jokainen on erilainen geeniperimältään 

ja se voi esimerkiksi näkyä taitojen vaikeampana ja työläämpänä oppimisena 
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verrattuna muihin. Oppimiseen voidaan kuitenkin vaikuttaa ja siksi onkin tär-

keää tunnistaa vaikeuksien riskit mahdollisimman varhain. Keskeistä on kiin-

nittää tutkimuksellista huomiota kotiympäristön vuorovaikutuksen merkityk-

seen näiden vaikeuksia kokevien lasten suotuisan kehityksen kannalta (Ahonen 

ym., 2020). Vanhempien taitoja on tutkimuskentällä arvioitu usein vanhempien 

itsearviointien avulla (esim. Khanolainen ym. 2020; Salminen ym., 2021), mikä 

voi heikentää tutkimusten luotettavuutta. Tässä tutkimuksessa vanhempien 

taitoja on mitattu useilla matemaattisilla tehtävillä, joka antaa todennäköisem-

män kuvan todellisista taidoista verrattuna itsearviointeihin. Vanhempien to-

dellisten taitojen mittaaminen testeillä onkin osoitettu ennustavan lasten taito-

jen kehitystä (Puglisi, 2017). 
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1.4 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on tutkia kodin informaalin matemaattisen op-

pimisympäristön ja vanhempien matemaattisten taitojen yhteyttä 2–3-

vuotiaiden lasten varhaisiin matemaattisiin taitoihin. Lasten ja vanhempien tai-

tojen arviointi perustuu laajoihin matemaattisiin testeihin, joka tarkentaa ole-

massa olevaa tutkimustietoa ja lisää tutkimuksen luotettavuutta. 

Tutkimuksen kohdejoukoksi valittiin 2–3-vuotiaat lapset, joilla ei ole ollut 

vielä muodollista matematiikan opetusta ja jolloin kodin oppimisympäristön 

osuus taitojen kehittymisessä on mahdollisesti suurempaa kuin myöhemmin. 

Tämä ikä on myös yleisesti herkkää ja nopeaa oppimisen aikaa, jolloin lapsilla 

alkaa jo näkyä taitoeroja matematiikan taidoissa. Varhaiset taidot ovat tutki-

muskirjallisuudessa todettu tärkeiksi myöhemmän menestyksen kannalta, joten 

on keskeistä tutkia varhaisen matemaattisen taidon kehittymistä mahdollisim-

man nuorilla lapsilla huomioiden kodin informaali matemaattinen oppimisym-

päristö ja vanhempien matemaattiset taidot.  

Kodin informaalin matemaattisen oppimisympäristön ja vanhempien tai-

tojen merkitystä lasten taidoille on tutkittu yhdessä vain vähän, vaikka mo-

lemmat selittäjät liittyvät tutkitusti lapsen varhaisten taitojen kehitykseen. Li-

säksi alle 3-vuotiaiden matemaattisten taitojen kehitystä tutkivia tutkimuksia 

löytyy niukasti.  

 

Tutkimuskysymykset:  

1. Missä määrin kodin informaali matemaattinen oppimisympäristö ja 

vanhempien taidot ennustavat lapsen varhaisia matemaattisia taitoja 2-

vuotiaana?  

2. Missä määrin kodin informaali matemaattinen oppimisympäristö ennus-

taa lapsen varhaisia matemaattisia taitoja 2-vuotiaasta 3-vuotiaaksi, kun 

lapsen aiempi taito sekä vanhempien taidot ovat kontrolloitu?   
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2 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN

2.1 Tutkimusaineisto ja tutkittavat  

Tämä tutkimus on osa laajempaa VUOKKO (Vuorovaikutus, kasvu ja oppimi-

nen) -pitkittäistutkimusta (Lerkkanen & Salminen, 2015–2019; Salminen ym., 

2021–2023), jossa tarkastellaan lapsen kokonaisvaltaista oppimista ja kehitystä 

vuorovaikutuksessa kasvatusalan toimijoiden ja vanhempien kanssa erilaisissa 

kasvuympäristöissä. Tutkimusaineisto on kerätty Jyväskylässä vuosina 2015–

2023. Tässä tutkimuksessa on hyödynnetty lasten varhaisia matemaattisia taito-

ja mittaavia testejä, jotka suoritettiin kahdesti 2–3 vuoden iässä syksyllä 2015 

(ka = 2.40 v, N = 265) ja keväällä 2016 (ka = 2.89 v, N = 206) keskisuomalaisissa 

päiväkodeissa Jyväskylän yliopiston tutkijaryhmän toimesta. Lasten vanhem-

mat täyttivät tuolloin kodin matemaattiseen ympäristöön liittyvän kyselyn, jos-

sa oli laajasti kodin oppimisympäristöä mittaavia väittämiä (N = 202). Vanhem-

pien matematiikan taidot testattiin valvotusti Jyväskylän yliopistolla vuonna 

2021. 

Tähän tutkimukseen otettiin mukaan kaikki VUOKKO-tutkimukseen osal-

listuneet lapset, jotka osallistuivat molempiin 2–3-vuotiaana järjestettyihin taito-

testeihin, joiden vanhemmat ovat täyttäneet kotiympäristökyselyn ja vähintään 

toinen lapsen vanhemmista on tehnyt aikuisten matematiikan taitotestit. Näin 

tutkimuksen osallistujiksi muodostui lapset N = 60 ja vanhemmat N = 88 (Äidit 

N = 50, Isät N = 38). 

2.2 Mittarit ja muuttujat 

2.2.1 Lasten matemaattiset taidot 

Lasten taitotestit toteutettiin päiväkodeissa tutkijoiden avustamana. Varhaisia 

matemaattisia taitoja mitattiin kolmella taitotestillä: numeroiden tuottaminen, 

esineiden laskeminen ja numerosarjat. Lasten taitoja tarkasteltiin omina taito-

muuttujinaan. 



 

 16 

Numeroiden tuottamistehtävässä (muokattu Hannula & Lehtinen, 2005) 

lasta pyydettiin poimimaan tietty määrä muovihahmoja kannellisesta laatikos-

ta, esimerkiksi ”Anna neljä mansikkaa”. Ennen kannen poistamista lapselta ky-

syttiin vielä, kuinka monta esinettä hänen piti antaa. Testissä oli 8 vaikeusastet-

ta, eli jokaisella kierroksella poimittavia esineitä pyydettiin tuomaan enemmän. 

Lapselle annettiin 2 mahdollisuutta kutakin vaikeusastetta kohden. Jos lapsi 

epäonnistui 2 kertaa peräkkäin, tehtävä lopetettiin. Eniten oikein poimittuja 

esineitä oli tehtävän pistemäärä (enintään 19 pistettä). 

Esineiden laskemistehtävässä (Wynn, 1990; Wynn 1992) pöydällä oli pa-

perin alla piilossa 4 nappia. Paperi poistettiin ja lasta pyydettiin laskemaan, 

kuinka monta nappia pöydällä oli. Jos vastaus oli oikein, lapselle annettiin seu-

raavaksi laskettavaksi 5, 6, 8, 10 ja 12 nappia. Jos lapsi ei onnistunut alussa las-

kemaan 4 nappia, seuraavaksi kokeiltiin 2 napilla ja sitten yhdellä. Tehtävän 

kokonaispistemäärä oli eniten oikein laskettujen nappien määrä (enintään 9 pis-

tettä). 

Numerosarjatehtävässä (Hannula & Lehtinen, 2005) mitattiin sanallisella 

tehtävällä lapsen kykyä tuottaa numerosarjoja. Lapselta kysyttiin ”kuinka mo-

neen osaat laskea?” ja lapsen annettiin luetella mahdollisimman monta nume-

roa ykkösestä alkaen. Lapsella oli kaksi mahdollisuutta ja pidempi numerosarja 

ilman virheitä otettiin mukaan analyysiin ja toimi tehtävän pistemääränä (enin-

tään 50 pistettä). 

2.2.2 Kodin informaali matemaattinen oppimisympäristö 

Kodin informaalia oppimisympäristöä mitattiin LeFevren ja kollegoiden (2009) 

luomalla kodin matemaattista ympäristöä mittaavalla kyselyllä. Vanhemmat 

ovat täyttäneet kyselylomakkeen lasten ollessa 2–3-vuotiaita. Kysely sisälsi 26 

kysymystä, jotka olivat jaettu kahteen osaan. Ensimmäisessä osassa oli 17 koh-

taa kodin informaaleihin matemaattisiin aktiviteetteihin liittyen (esimerkiksi: 

”lapsen kanssa mitattiin aineksia ruokaa laittaessa”) ja jälkimmäiset 9 kohtaa 

kodin formaaleista matemaattisista aktiviteeteista (esimerkiksi: ”mainitsit lap-

sellesi numerofaktan, kuten 1 + 1 = 2 tai 4 – 2 = 2”). Vanhempia pyydettiin miet-

timään kulunutta kuukautta ja vastaamaan 5-portaisella Likert-asteikolla (1= ei 



 

 17 

lainkaan/harvoin… 5= useita kertoja päivässä) ”Kuinka usein teillä kotona ta-

pahtui alla olevia asioita”. Tässä tutkimuksessa hyödynnettiin vain ensimmäi-

sen osan informaaleja aktiviteetteja mittaavia kysymyksiä. Niistä poistettiin ky-

symykset joihin 80 % tai enemmän vanhemmista oli vastannut ”harvoin tai ei 

koskaan”. Näin jäljelle jäi 10 kodin informaalia kotiympäristöä mittaavaa väit-

tämää. Väittämistä muodostettiin keskiarvosummamuuttuja, jonka Cronbachin 

alfaksi muodostui .77. 

2.2.3 Vanhempien matemaattiset taidot 

Vanhempien matemaattisia taitoja mitattiin kolmella eri taitotestillä: aritmetiik-

ka-, RMAT- ja KTLT-testeillä. Vanhemmat tekivät tehtävät yksilötestitilanteessa 

Jyväskylän yliopistolla tutkijan läsnäollessa.  

Aritmetiikkatesti (Aunola & Räsänen, 2007) sisältää 28 laskutehtävää. 

Vanhempia ohjeistettiin laskemaan niin monta laskutoimitusta, kun ehtivät 3 

minuutissa. Tehtäviä sai hypätä yli, jos ne tuntuivat vaikeilta. Laskutehtävät 

sisälsivät yhteen-, vähennys-, kerto- ja jakolaskuja sisältäen kokonais- ja desi-

maalilukuja. Ennen tehtävää sai tehdä neljä harjoituslaskua. Kokonaispistemää-

räksi muodostui laskutehtävien oikeat vastaukset.  

RMAT-laskutaitotesti (Räsänen, 2004) on standardoitu testi, jota käyte-

tään yhtenä välineenä laskemiskyvyn häiriön arvioinnissa. Testin malli on pe-

räisin amerikkalaisesta WRAT (Wide-Range Achievement Test) -tasotestistä ja 

muokattu suomalaiseen opetuskulttuuriin sopivaksi. RMAT-testi sisältää 56 

yhteen-, vähennys-, kerto- ja jakolaskutehtävää. Näiden lisäksi tehtävissä oli 

tilavuus-, raha- ja aikalaskuja sekä yhtälönratkaisutehtäviä. Tehtävän tekemisel-

le oli annettu aikaa 10 minuuttia ja tyhjää tilaa paperissa sai käyttää vapaasti 

laskemisen avuksi. Tehtävät tuli tehdä järjestyksessä, mutta vaikealta tuntuvat 

tehtävät sai ohittaa. Tehtävästä saatu kokonaispistemäärä oli oikein laskettujen 

tehtävien määrä.  

KTLT-laskutaitotesti (Räsänen & Leino, 2005) mittaa ja arvioi aikuisten 

peruskoulussa opitun matematiikan sisältöjen hallintaa erityisesti peruslasku-

taitojen soveltamista. Laskutaidon testissä on yhteen-, vähennys-, kerto- ja jako-

laskujen lisäksi geometriaa, mittayksikkömuunnoksia, algebraa sekä lukujen 
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pyöristämistä. KTKL-testistä on neljä versiota (A-D), joista tässä tutkimuksessa 

on hyödynnetty A-versiota. Testissä oli yhteensä 40 tehtävää ja aikaa niiden 

tekemiselle oli annettu 30 minuuttia. Tehtäviä laskiessa sai käyttää tyhjää apu-

paperia hyödyksi. Tehtävät ohjeistettiin tekemään rauhassa ja liian vaikean teh-

tävän sai halutessaan ohittaa ja siihen sai palata takaisin, jos siltä tuntui. Tehtä-

vän kokonaispistemäärä määrittyi kaikkien oikein laskettujen tehtävien luku-

määrän mukaan.  

Näistä kolmesta taitotestistä muodostettiin vanhempien taitojen summa-

muuttujat äideille ja iseille erikseen. Summamuuttujien reliabiliteetit olivat äi-

tien taidoille .84 ja isien taidoille .88. Cronbachin alfan ollessa yli .6 summa-

muuttujat voitiin luoda ja ne mittasivat hyvin samaa asiaa, joka lisää osaltaan 

tutkimuksen luotettavuutta (esim. Bonett & Wright, 2015).  

2.3 Aineiston analyysi 

Aineisto analysoitiin IBM SPSS Statistics 28 -ohjelmalla. Lasten taitopistemuut-

tujista ja vanhempien taitoa mittaavista summamuuttujista sekä kodin infor-

maalin matemaattisen oppimisympäristön summamuuttujasta muodostettiin 

kuvailevat tiedot ja muuttujien normaalisuutta tarkasteltiin histogrammeista 

silmämääräisesti katsomalla sekä huipukkuus- ja vinouslukuja tutkimalla (Tau-

lukko 1). Analyysin muuttujat olivat tarkastelun perusteella melko normaalija-

kautuneita, paitsi lasten taitopistemuuttujat, jotka olivat hieman vasemmalle 

vinoja. Huipukkuus- ja vinousluvut antoivat kuitenkin viitteitä riittävän nor-

maalijakautuneista lasten taitopistemuuttujista, jonka vuoksi analyysissä käy-

tettiin parametrisia testejä (Nummenmaa 2010).  

Lasten taitojen, vanhempien matematiikkataitojen ja kodin informaalin 

oppimisympäristön muuttujien välisiä yhteyksiä tarkasteltiin ensin Pearsonin 

korrelaatiokertoimilla. Korrelaatioiden perusteella isien taitojen yhteydet lapsen 

taitoihin olivat niin heikkoja ja olemattomia, että isien taitoja ei hyödynnetty 

enää tutkimuksen myöhemmissä vaiheissa.  

Lasten taitojen yhteyttä äitien taitoon sekä kodin informaaliin oppimis-

ympäristöön tutkittiin Pearsonin korrelaatiokertoimien lisäksi ensimmäisessä 
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tutkimuskysymyksessä lineaarisella regressioanalyysillä ja toisessa tutkimusky-

symyksessä hierarkkisella lineaarisella regressioanalyysillä. Metsämuurosen 

(2011) mukaan regressioanalyysit soveltuvat analyysimenetelmäksi silloin, kun 

usealla muuttujalla halutaan selittää jotakin muuttujaa. Ensimmäisessä tutki-

muskysymyksessä lapsen taitoja 2-vuotiaana selitettiin kodin informaalin ma-

temaattisen oppimisympäristön sekä äidin taitojen summamuuttujalla. Toisessa 

tutkimuskysymyksessä selitettävänä muuttujana oli lapsen taito 3-vuotiaana, ja 

sitä selitettiin askelmittain lisäämällä malliin selittävät muuttujat yksi kerral-

laan, ensin lapsen aiempi taito 2-vuotiaana, sitten äidin taito ja viimeisellä as-

kelmalla vielä kodin informaali matemaattinen oppimisympäristö. Jokainen 

lapsen taito tarkasteltiin erikseen.  

2.4 Eettiset ratkaisut 

Tässä tutkimuksessa on noudatettu jokaisessa tutkimuksen vaiheessa Tutki-

museettisen neuvottelukunnan (2019 & 2023) hyvää tieteellistä käytäntöä ja ih-

misiin kohdistuvan tutkimuksen eettisiä periaatteita (Tutkimuseettinen neuvot-

telukunta 2019, 2023). Hyvän tieteellisen käytännön perusperiaatteita ovat luo-

tettavuus, rehellisyys, arvostus ja vastuunkanto kaikissa tutkimuksen vaiheissa. 

Tätä tutkimusta on toteutettu huolellisuutta ja tarkkuutta vaalien sekä kunnioi-

tettu muita tutkijoita oikeanlaisilla viittauksilla. Tutkimuksen vaiheissa huo-

miota on kiinnitetty avoimuuteen ja tiedeviestinnän vastuullisuuteen.  

Ihmistutkimuksissa tulee noudattaa ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen 

eettisiä periaatteita ja ennen tutkimusta huolehtia tutkimusluvista ja eettisestä 

ennakkoarvioinnista (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023). Tässä tutki-

muksessa on käytetty VUOKKO-tutkimushankeen aineistoa, joka on käynyt 

läpi Jyväskylän yliopiston eettisen ennakkoarvioinnin ja saanut eettiseltä lauta-

kunnalta puoltavan lausunnon (20.5.2020 lausunto nro 613/13.00.04.00/2020). 

Tutkimushankkeella on myös EU:n tietosuojalainsäädännön mukainen tieto-

suojailmoitus, joka löytyy tutkimushankkeen verkkosivuilta 

(https://www.jyu.fi/edupsy/fi/tutkimus/hankkeet-

projects/vuokko/tutkimuksen-tietosuojailmoitus). 
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Tietosuojailmoituksessa on kerrottu tutkimuksen vapaaehtoisuudesta, 

luonteesta, kestosta, taustasta ja tarkoituksesta. Lisäksi on tietoa tutkimuksen 

käytännön toteutuksesta, mahdollisista hyödyistä ja haitoista sekä henkilötieto-

jen suojaamisesta. Tutkittaville on selvennetty mihin tutkimuksen tuloksia käy-

tetään ja kerrottu, että tutkimuksen voi keskeyttää koska tahansa eikä siitä ai-

heudu kustannuksia tai haittoja tutkittaville. Tähän tutkimukseen osallistuvat 

perheet ovat antaneet luvan aineiston hyödyntämiseen opinnäytetöissä ja heitä 

on tiedotettu tutkimuksesta. Tutkimuksen osallistujien tiedot ovat turvassa yli-

opiston tietoturvajärjestelmissä ja tietoja on käsitelty anonyymisti. 

Hankkeen aineiston saamista varten olen allekirjoittanut tutkimusaineis-

ton luovutukseen ja käyttöön liittyvän sopimuksen, jossa sitoudun noudatta-

maan sovittuja toimia koko tutkimusprosessin ajan. Tutkimusaineistoa rajattiin 

myös ennen sen lähetystä vain niihin tietoihin, jotka ovat oleellisia oman tutki-

mukseni kannalta. Aineisto on ollut vain minun hallussani ja säilytetty tietotur-

vallisella verkkolevyllä. Lisäksi tutkittavien henkilötiedot ovat suojattu ja koo-

dattu ID-numeroilla. Näin ollen tutkittavia on mahdotonta tunnistaa. Tutki-

muksen valmistuttua hävitän kaikki tutkimusaineistot ohjeiden mukaisesti. 
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3 TULOKSET 

3.1 Kuvailevat tiedot 

Lasten ja heidän vanhempien taitotestien sekä kodin informaalin oppimisym-

päristön kuvailevat tiedot on koottu taulukkoon 1. Taitotestitulosten jakaumat 

histogrammeissa olivat lapsilla hieman vasemmalle päin vinoja, sillä lapset oli-

vat vielä niin nuoria ja osaaminen pientä. Huipukkuus- ja vinouslukuja tarkas-

tellessa jakaumat eivät kuitenkaan ollut liian vinoja, jolloin analyysissä voitiin 

käyttää parametrisia metodeja (Nummenmaa 2010). Vanhempien taitotestien 

jakaumat olivat melko normaalijakautuneita. Isät suoriutuivat taitotesteistä äite-

jä hieman paremmin. Kodin informaalin oppimisympäristön histogrammi oli 

myös silmämääräisesti arvioiden riittävän normaalijakautunut. 

Suurin osa lapsista oli taidoiltaan vielä osaamisen alussa, kaikissa taidois-

sa minimi tulokseksi saatiin 0. Toisaalta hajontaakin oli, esimerkiksi lasten nu-

meron tuottamistehtävässä 2-vuotiaana keskiarvo oli 1.6, mutta jotkut lapset 

osasivat tuottaa jopa 9 numeroa (kts. taulukko 1). 

Taulukko 1. Kuvailevat tiedot lasten ja vanhempien taitotesteistä sekä kodin informaalista 
oppimisympäristöstä 

 



22 
 
 

 22 

3.2 Lasten ja vanhempien matematiikan taitojen sekä kodin 
informaalin oppimisympäristön väliset yhteydet  

Lasten taitojen välisiä yhteyksiä vanhempien taitoihin sekä kodin informaaliin 

matemaattiseen oppimisympäristöön tutkittiin Pearsonin korrelaatiokertoimien 

avulla (Taulukko 2). Pearsonin korrelaatiotestin mukaan lasten taidot korreloi-

vat tilastollisesti merkitsevästi ja erittäin merkitsevästi keskenään. Yhteydet oli-

vat suuruudeltaan kohtalaisia ja jopa voimakkaita r= .34 -.66 (Cohen 1988). Ko-

din informaali oppimisympäristö oli tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä 

kaikkiin lasten taitoihin paitsi numerosarjataitoihin 2-vuotiaana. Yhteydet oli-

vat heikkoja ja kohtalaisia (r= .27 - .48), mutta osassa taidoissa oli kuitenkin erit-

täin merkitseviä yhteyksiä kodin informaaliin oppimisympäristöön (p < .001). 

Äitien taidot korreloivat tilastollisesti merkitsevästi, vaikkakin heikosti (r= .28 - 

.30) lapsen numeron tuottamis- ja laskemistaitoihin 2-vuotiaana sekä laskemis-

taitoihin 3-vuotiaana. Isien taidot eivät korreloineet lasten taitojen kanssa tilas-

tollisesti merkitsevästi ja korrelaatiokertoimet olivat erittäin heikkoja.  

Taulukko 2. Lasten ja vanhempien matematiikan taitojen sekä kodin informaalin oppimis-
ympäristön väliset Pearsonin korrelaatiokertoimet. 
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3.3 Kodin informaalin matemaattisen oppimisympäristön ja 
äitien matemaattisten taitojen yhteydet lapsen taitoihin 
2-vuotiaana 

Kodin informaalin matemaattisen oppimisympäristön ja äitien matemaattisten 

taitojen yhteyksiä lapsen matemaattisiin taitoihin 2-vuotiaana tarkasteltiin line-

aarisella regressioanalyysillä, jossa lapsen taitoja selittivät kodin informaali op-

pimisympäristö ja äidin taidot.  

Ensimmäisenä selitettävänä muuttujana oli lapsen numerontuottamistaito 

(Taulukko 3). Kumpikaan selittäjistä ei yksinään selittänyt lapsen numeron 

tuottamistaitoa tilastollisesti merkitsevästi, mutta yhdessä muuttujat kuitenkin 

selittivät numerontuottamistaitoa merkitsevästi (F(2,47) = 3.74, p = .031).  

Taulukko 3. Lineaarisen regressioanalyysin tulokset kodin informaalin oppimisympäristön 
ja äidin taitojen yhteyksistä lapsen numerontuottamistaitoon 2-vuotiaana.  

Selittäjä B Keskivirhe β p 

Kodin informaali 
oppimisympäristö 

.09 .05 .24 .09 

Äidin taidot .03 .02 .25 .07 
 

Toisena tarkasteltiin lapsen esineiden laskemistaitoa (Taulukko 4). Kodin in-

formaalinen oppimisympäristö oli tilastollisesti merkitsevässä yhteydessä lap-

sen laskemistaitoon 2-vuotiaana. Äidin taidoilla ei ollut tilastollisesti merkitse-

vää yhteyttä lapsen laskemistaitoon. Yhdessä muuttujat selittivät lapsen laske-

mistaitoja tilastollisesti merkitsevästi (F(2,47)=6.27, p=.004) ja mallin kokonais-

selitysosuus lapsen laskemistaidoista oli 21,1 %  

Taulukko 4. Lineaarisen regressioanalyysin tulokset kodin informaalin oppimisympäristön 
ja äidin taitojen yhteyksistä lapsen esineiden laskemistaitoon 2-vuotiaana. 

Selittäjä B Keskivirhe β p 

Kodin informaali 
oppimisympäristö 

.15 .06 .36 .008 

Äidin taidot .03 .02 .23 .08 
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Kolmantena tarkasteltiin lapsen numerosarjataitoja. Muuttujat eivät sopineet 

lineaarisen regressioanalyysin malliin p-arvon ollessa yli .05 (F(2,47) = 2.49, p = 

.094), joten yhteyksiä ei voitu tarkastella. 

3.4 Kodin informaali matemaattinen oppimisympäristö lap-
sen matemaattisten taitojen ennustajana 3-vuotiaana 

Lopuksi tutkittiin missä määrin kodin informaali oppimisympäristö ennustaa 

lapsen matemaattisia taitoja 2-vuotiaasta 3-vuotiaaksi, kun lapsen aiempi taito 

ja äidin taito on kontrolloitu. Yhteyttä tarkasteltiin hierarkkisella lineaarisella 

regressioanalyysilla. Jokaista lapsen taitoa tarkasteltiin erikseen ja selittävät 

muuttujat lisättiin malliin askelmittain, ensin lapsen aiempi kyseinen taito 2-

vuotiaana, sitten äidin taito ja viimeisenä kodin informaali oppimisympäristö. 

Ensimmäisenä tarkasteltiin numerontuottamistaitoja 3-vuotiaana (Taulukko 5).  

Lapsen aiempi numerontuottamistaito 2-vuotiaana selitti tilastollisesti 

merkitsevästi lapsen numerontuottamistaitoja 3-vuotiaana. Äidin taidot ja ko-

din informaali oppimisympäristö eivät olleet tilastollisesti merkitsevässä yh-

teydessä lapsen numerontuottamistaitoihin 3-vuotiaana (F(3,46) = 4.85, p = 

.005). Ensimmäisellä askelmalla malliin viety lapsen numerontuottamistaito 2-

vuotiaana selitti 20,1 % lapsen numerontuottamistaidoista 3-vuotiaana (F(1,48) 

= 12.10, p = .001). Toisella askelmalla lisätty äidin taito lisäsi mallin selitysastet-

ta 0,4 %:a (F(2,47) = 6.07, p = .005). Kolmannella askeleella lisätty kodin infor-

maali oppimisympäristö lisäsi mallin selitysastetta vielä 3,5 % (F(3,46) = 4.85, p 

= .005), jolloin malli selitti kokonaisuudessaan 24,0 % lapsen numerontuotta-

mistaidoista 3-vuotiaana. Toinen ja kolmas askelma eivät olleet kuitenkaan ti-

lastollisesti merkitseviä.  

Taulukko 5. Hierarkkisen lineaarisen regressioanalyysin tulokset lapsen aiemman taidon, 
äidin taitojen ja kodin informaalin oppimisympäristön yhteyksistä lapsen 
numerontuottamistaitoon 3-vuotiaana 



25 
 
 

 25 

 
 

Seuraavaksi tarkasteltiin lapsen esineiden laskemistaitoa 3-vuotiaana (Taulukko 

6). Lapsen aiempi laskemistaito 2-vuotiaana selitti tilastollisesti merkitsevästi 

lapsen laskentataitoja 3-vuotiaana, äidin taidot ja kodin informaali oppimisym-

päristö eivät olleet tilastollisesti merkitsevässä yhteydessä lapsen laskemistai-

toon 3-vuotiaana. Ensimmäisellä askelmalla malliin viety lapsen aiempi laske-

mistaito 2-vuotiaana selitti 24,4 % lapsen laskemistaidoista 3-vuotiaana (F(1,48) 

= 15,29, p < .001). Toisella askelmalla lisätty äidin taito lisäsi mallin selitysastet-

ta 2,8 %:a (F(2,47) = 8.69, p <.001), mutta askelma ei ollut tilastollisesti merkitse-

vä. Kolmannella askeleella lisätty kodin informaali oppimisympäristö lisäsi 

mallin selitysastetta vielä 4,1 %:a (F(3,46) = 6.92, p < .001), mutta tämäkään as-

kelma ei ollut tilastollisesti merkitsevä. Mallin kokonaisselitysaste oli 31,1 % 

lapsen laskemistaidosta 3-vuotiaana.  

Taulukko 6. Hierarkkisen lineaarisen regressioanalyysin tulokset lapsen aiemman taidon, 
äidin taitojen ja kodin informaalin oppimisympäristön yhteyksistä lapsen 
esineiden laskemistaitoon 3-vuotiaana. 

 
 

Viimeisenä tarkasteltiin lapsen numerosarjataitoja 3-vuotiaana (Taulukko 7). 

Lapsen aiempi numerosarjataito sekä kodin informaali oppimisympäristö selit-

tivät tilastollisesti merkitsevästi lapsen numerosarjataitoja 3-vuotiaana (F(3,46) 

= 6.83, p <.001). Äidin taidot eivät olleet tilastollisesti merkitsevä selittäjä. En-

simmäisellä askelmalla viety lapsen aiempi numerosarjataito 2-vuotiaana selitti 
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14,2 % lapsen numerosarjataidoista 3-vuotiaana. Toisella askelmalla lisätty äi-

din taito lisäsi selitysastetta 1,2 %, mutta askelma ei ollut tilastollisesti merkit-

sevä (F(2,47) = 4.27, p = .020). Kolmannella askelmalla malliin lisättiin vielä ko-

din informaali oppimisympäristö, jolloin mallin selitysaste nousi 15,5 %:a ja 

askelma oli tilastollisesti merkitsevä (F(3,46) = 6.83, p <.001). Malli selitti koko-

naisuudessaan 30,8 % lapsen numerosarjataidoista 3-vuotiaana. 

 

Taulukko 7. Hierarkkisen lineaarisen regressioanalyysin tulokset lapsen aiemman taidon, 
äidin taitojen ja kodin informaalin oppimisympäristön yhteyksistä lapsen 
numerosarjataitoihin 3-vuotiaana. 
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4 POHDINTA

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää kodin matemaattisen informaalin 

oppimisympäristön ja vanhempien matemaattisten taitojen yhteyttä 2–3-

vuotiaiden lasten varhaisiin matemaattisiin taitoihin. Tässä tutkimuksessa sekä 

lasten, että vanhempien taidot on testattu usealla erilaisella matemaattisia taito-

ja mittaavilla testeillä, mikä antaa todenmukaisemman kuvan lasten ja van-

hempien taitojen välisistä yhteyksistä. Aikaisemmin Suomessa tehdyissä lasten 

ja vanhempien välisiä matemaattisia taitoja mittaavissa tutkimuksissa (Salmi-

nen ym., 2021 ja Khanolainen ym., 2020) vanhempien taitoja oli kysytty van-

hemmilta itseltään yhdellä kysymyksellä eikä todellisia taitoja ollut mitattu. 

Tämän tutkimuksen tulosten mukaan kodin informaali matemaattinen oppi-

misympäristö selitti esineiden laskemistaitoa 2-vuotiaana sekä numerosarjatai-

toa 3-vuotiaana, kun taas vanhempien taidot eivät selittäneet 2–3-vuotiaiden 

varhaisia matematiikan taitoja. Äitien taidot korreloivat kuitenkin merkitseväs-

ti, mutta heikosti lapsen numeron tuottamis- ja esineiden laskemistaitoon 2-

vuotiaana sekä esineiden laskemistaitoon 3-vuotiaana. Isien taidoilla ei ollut 

heikkojakaan yhteyksiä lapsien taitoihin. Tutkimustulokset vahvistavat osittain 

olemassa olevaa tutkimustietoa.  

Tämän tutkimuksen 2–3-vuotiaiden taidoissa havaittiin paljon hajontaa, 

suurin osa lapsista osasi tuottaa, laskea ja luetella lukuja yhden ja kolmen välillä 

(2-vuotiaat) sekä kahden ja viiden välillä (3-vuotiaat). Osa näinkin nuorista lap-

sista osasi silti luetella numeroita järjestyksessä ja oikein jopa 18 asti. Myös esi-

neiden laskeminen onnistui parilta lapselta jopa 12 asti. Toisaalta joukossa oli 

myös paljon lapsia, jotka eivät onnistuneet tai saaneet pisteitä annetuissa tehtä-

vissä. Täten tämä tutkimus vahvistaa näyttöä 2–3-vuotiaiden oletetusta osaami-

sesta (Clements & Sarama, 2014b; Wynn, 1992) ja jo alle 3-vuotiaiden välisistä 

suurista taitoeroista (Sarnecka & Carey, 2008). Salminen ja kollegat (2021), tut-

kivat 2–3-vuotiaiden taidoista vain numeron tuottamistaitoa ja esineiden las-

kemistaitoa. Tähän tutkimukseen halusin ottaa mukaan lisäksi numerosarjatai-

dot eli lapsen taidon luetella numeroita järjestyksessä ykkösestä alkaen. Tuntui 
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loogiselta, että numeroiden luettelointi voisi näyttäytyä lasten arjessa ja koti-

ympäristössä esimerkiksi lorutteluina, piiloleikin yhteydessä ja muissa leikeis-

sä. Tässä tutkimuksessa löydettiinkin kodin informaalin matemaattisen oppi-

misympäristön merkitsevä yhteys lapsen numerosarjataitoihin 3-vuotiaana, jota 

Salminen ja kollegat (2021) eivät tutkineet.  Salmisen ja kollegoiden (2021) tut-

kimuksessa kodin informaali oppimisympäristö ennusti kuitenkin positiivisesti 

lapsen laskentataitoja ja numerontuottamistaitoja 2,5-vuotiaista 3,5-vuotiaiksi.  

Tämän tutkimuksen kotiympäristön ja lapsen taitojen välisiä korrelaatioita 

tarkastellessa jokaisessa taidoissa lukuun ottamatta numerosarjataitoja 2-

vuotiaana löytyi merkitsevä yhteys. Tosin yhteydet olivat heikkoja tai kohtalai-

sia, mutta tulos vahvistaa esimerkiksi Daucourtin ja kollegoiden (2021) meta-

analyysin tulosta kodin informaalin oppimisympäristön yhteydestä lapsen ma-

temaattisiin taitoihin: yhteydet olivat heikkoja, mutta merkitseviä. Samassa me-

ta-analyysissä havaittiin myös, että yhteydet ovat usein vahvempia mitä nuo-

remmista lapsista on kyse. Tämä on looginen ajatus, sillä mitä nuorempi lapsi 

on, sitä enemmän hän todennäköisesti viettää aikaa kotona, ja kodin oppimis-

ympäristön vaikutukset ovat ehkä paremmin havaittavissa. Tätä tulosta tukee 

myös suomalaistutkimukset Salminen ym. (2021) ja Khanolainen ym. (2020). 

Salminen ja kollegat (2021) tutkivat alle kouluikäisiä lapsia ja yhteys kodin in-

formaalin oppimisympäristön ja lasten taitojen välille löytyi, kun taas 

Khanolainen ja kumppanit (2020) tutkivat peruskouluikäisiä, jolloin yhteyksiä 

kotiympäristön ja lasten taitojen välille ei löytynyt. Tulokset antavat viitteitä 

siitä, että kodin informaalin matemaattisen oppimisympäristön aktiviteetit voi-

vat olla hyödyllisiä erityisesti alle kouluikäisille lapsille.  

Regressioanalyysien tuloksissa kodin informaali oppimisympäristö selitti 

tässä tutkimuksessa vain 2-vuotiaiden esineiden laskemistaitoa ja 3-vuotiaiden 

numerosarjataitoa. Jälkimmäinen tulos oli yllättävä, sillä kodin informaali ma-

temaattinen oppimisympäristö selitti lapsen numerosarjataitoja 3-vuotiaana 

15,5 % kun lapsen aiempi taito ja äidin taidot oli jo huomioitu. Kodin informaali 

matemaattinen oppimisympäristö selitti lisäksi lapsen numerosarjataitoa 3-

vuotiaana enemmän kuin lapsen aiempi taito (14,2 %). Tämä on hieno ja uusi 

löydös tällä aineistolla, sillä Salminen ja kollegat (2021) eivät tutkineet numero-
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sarjataitojen ja kotiympäristön välisiä yhteyksiä vielä 2–3-vuotiailla lapsilla. 

Mielenkiintoista oli, että merkitsevä yhteys numerosarjataitojen ja kotiympäris-

tön välille löydettiin vain 3-vuotialle ja 2-vuotiaiden numerosarjataidot eivät 

edes korreloineet kotiympäristön kanssa. Tulokset kannustavat tutkimaan nu-

merosarjataitojen kehittymistä pienillä lapsilla kotiympäristössä laajemmin. 

Huomionarvoista olisi myös tutkia lapsen esineiden laskemistaidon ja numero-

sarjataitojen yhteyksiä, sillä näiden taitojen väliset erittäin merkitsevät kohtalai-

set korrelaatiot antavat viitteitä siitä, että esineiden laskemistaito tukee nume-

rosarjataitojen kehittymistä ja toisin päin.    

Aiemmissa tutkimuksissa on myös tehty kotiympäristön ja lasten yksit-

täisten taitojen välillä samanlaisia havaintoja, kuten Skwarchukin ja kollegoiden 

(2014) tutkimuksessa kodin oppimisympäristö oli yhteydessä vain yhteen tai-

toon: ei-symboliseen aritmetiikan taitoon. Thompson ja kollegat (2017) esittää, 

että erilaiset kotiympäristön aktiviteetit voivat olla merkityksellisiä eri taidoissa 

ja ikäryhmissä. Toisin sanoen eri taidot korreloivat kotiympäristön kanssa eri 

ikävaiheissa. Tämä voisi selittää tämänkin tutkimuksen 2- ja 3-vuotiaiden nu-

merosarjataitojen ristiriitaisia korrelaatioita kotiympäristön kanssa, kun samas-

sa taidossa 3-vuotiaiden taidot olivat vahvasti yhteydessä kotiympäristöön ja 2-

vuotiaiden taidot eivät. Kotiympäristön yhteyksiä eri matematiikan taitoihin on 

mielekästä tutkia pitkittäistutkimuksissa, sillä siten voidaan arvioida mitkä ko-

din oppimisympäristön aktiviteetit kehittävät parhaiten matemaattista osaamis-

ta eri ikäisillä (Susperreguy ym., 2020). Ajatus eri ikäryhmien ja kodin erilaisten 

matemaattisten aktiiviteettien yhteydestä voisi selventää myös kodin oppimis-

ympäristöön liittyviä ristiriitaisia tutkimustuloksia. Thompsonin ja kollegoiden 

(2017) tutkimuksessa huomattiin, että 4-vuotiaat osallistuivat huomattavasti 

monimutkaisempiin ja formaalimpiin aktiviteetteihin kuin 3-vuotiaat. Tämä 

osoittaa, että kodin oppimisympäristö laajenee ja monimutkaistuu lasten kasva-

essa. Tämän tutkimuksen kohdejoukko eli 2–3-vuotiaat kehittivät kotiympäris-

tössä erityisesti esineiden laskemistaitoa ja numerosarjataitoa. Tämä voisi olla 

yhteydessä siihen, että monet kotiympäristön toiminnot tässä iässä tukevat näi-

tä taitoja, kuten esimerkiksi numeroiden loruttelu ja piiloleikki ovat tyypillisiä 

2-3-vuotiaiden informaaleja matemaattisia taitoja kehittäviä leikkejä kotona.   
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Mitä taitojen perimän rooliin tulee, tässä tutkimuksessa vanhempien tai-

dot eivät selittäneet lapsen taitoja. Korrelaatiotestin mukaan äidin taidot kui-

tenkin korreloivat heikosti mutta merkitsevästi lapsen numerontuottamis- ja 

esineiden laskemistaitoon 2-vuotiaana ja esineiden laskemistaitoon 3-vuotiaana. 

Salminen ja kollegat (2021) löysivät yhteyden äidin matematiikkavaikeuden ja 

3,5-vuotiaan lapsen laskutaidon välillä. Heidän tutkimuksessaan äidin matema-

tiikkavaikeus ennusti myös lapsen numeroiden nimeämistaitoa 2,5-vuotiaana. 

Huomioitavaa kuitenkin on, että Salminen ja kollegat (2021) tutkivat taitojen 

perimää matematiikkavaikeuden näkökulmasta, kun tässä tutkimuksessa huo-

mioitiin koko taitojen kirjo, eli myös hyvät matematiikan taidot. Tämän ja Sal-

misen ja kollegoiden (2021) tutkimustulokset antavat kuitenkin viitteitä siitä, 

että äidin matemaattiset taidot voivat olla yhteydessä lapsen matemaattisiin 

taitoihin jo 2–3-vuotiaana.  

Mielenkiintoista tämän tutkimuksen tuloksissa oli, että isien taidot eivät 

korreloineet lasten taitojen kanssa ja yhteydet olivat erittäin heikkoja. Tätä äi-

tien ja isien välistä eroa olisi mielenkiintoista tutkia lisää, mutta sitä voisi selit-

tää äitien oleminen kotona useimmin lasten ollessa pieniä. On myös mahdollis-

ta, että isien rooli taitojen kehittymisessä voi näkyä myöhemmin lasten kasvaes-

sa. Lisäksi vanhempien taitoja olisi mielekästä tutkia myös erillisinä taitoina ja 

niiden yhteyksiä lapsen erinäisiin taitoihin. Tässä tutkimuksessa vanhempien 

taidoista luotiin summamuuttujat, jolloin yksittäisten taitojen merkitykset voi-

vat kadota. Jos vanhempien taidot olisi huomioitu yksittäin, muuttujia olisi ol-

lut tähän tutkimukseen liikaa, joten tässä olisi jatkotutkimushaaste taitojen pe-

rimän tutkimisessa.  

Bernabini ja kollegat (2020) tutkivat esikouluikäisten ja vanhempien ma-

temaattisten taitojen välisiä yhteyksiä. Heidän tutkimuksessaan lasten ja aikuis-

ten taitoja mitattiin myös usealla matemaattisella testillä. Merkittäviä yhteyksiä 

taitojen välille ei löytynyt, mutta kodin numeerisella oppimisympäristöllä oli 

positiivinen yhteys lapsen matemaattisiin taitoihin nähden (Bernabini ym., 

2020). Tämä tutkimus vahvistaa Bernabinin ja kollegoiden (2020) tutkimustu-

loksia myös nuoremmilla lapsilla. Mielenkiintoista olisi tutkia myös jatkossa, 

miten vanhempien taidot voivat ilmentyä kotiympäristön aktiviteeteissa, sillä 
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taidot ohjaavat sitä, millaiseksi kodin oppimisympäristö muodostuu (Hart ym., 

2010). Hyvät matemaattiset taidot omaavilla vanhemmilla on osoitettu olevan 

korkeammat akateemiset odotukset, positiivisempi käsitys omista taidoistaan 

sekä he raportoivat enemmän matematiikkaan liittyvistä aktiviteeteista kotona 

kuin heikompien matemaattisten taitojen omaavilla vanhemmilla (LeFevre ym., 

2010). Matemaattisista vaikeuksista kärsivä vanhempi voi taas asennoitua nega-

tiivisemmin matematiikkaan kohtaan, jolloin lapsikin voi jäädä paitsi arjen ma-

tematiikkaa sisältävistä vuorovaikutustilanteista. 

Khanolaisen ja kollegoiden (2020) pitkittäistutkimuksessa äitien ja isien 

matemaattiset vaikeudet ennustivat kouluikäisten lasten heikompaa laskutai-

toa. Lisäksi molemmilla vanhemmilla oleva matematiikkavaikeus lisäsi lapsen 

oppimisvaikeutta enemmän kuin yhden vanhemman raportoima matematiik-

kavaikeus. Heidän tutkimuksessaan kodin oppimisympäristöllä ei kuitenkaan 

ollut yhteyksiä lapsen taitoihin. Mielenkiintoista olisikin jatkossa tutkia onko 

vanhempien hyvät matemaattiset taidot yhteydessä kodin oppimisympäristöön 

ja sitä kautta lapsen taitoihin. Toinen mielenkiintoinen jatkotutkimusaihe voisi 

olla lapsen taitojen heijastuminen kodin oppimisympäristöön. Eli esimerkiksi 

jos lapsella on hyvät matemaattiset taidot, lisääkö se vanhempien aktiivisuutta 

kodin oppimisympäristön aktiviteettien tiheydessä ja laadussa, kun he haluavat 

tukea lapsen taitojen kehittymistä? Lisäksi lapsi mahdollisesti myös itse haluaa 

osallistua matemaattisiin toimiin ja ehdottaa niitä kotona, jolloin vanhemmat 

haluavat ja osaavat tällöin tukea lapsen kehitystä paremmin. Jos lapsella taas on 

heikot matemaattiset taidot, heijastuuko se kodin oppimisympäristössä passii-

visuutena, kun taitotasoa ei ehkä ymmärretä tai siihen ei osata puuttua. Toisaal-

ta vastuu oppimisesta on helppo myös siirtää varhaiskasvatukseen tai kouluun. 

Perimän ilmeneminen kotiympäristön kautta ja erisuuntaiset yhteydet selittä-

jien välillä tarvitsisivat lisätutkimusta.  

Tässä tutkimuksessa haluttiin myös huomioida lapsen aiempi taito ja tut-

kia sen pysyvyyttä 2–3-vuotiaana. Hierarkkisen lineaarisen regressioanalyysin 

tulosten mukaan jokaisessa taidossa lapsen aiempi taito 2-vuotiaana oli erittäin 

merkitsevässä yhteydessä vastaavaan taitoon 3-vuotiaana. Aiempi taito selitti 

noin 20 % lapsen taidoista toisella mittauskerralla eli lapsen taitojen kehittymi-
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nen ja sen pysyvyys voi ilmentyä jo näin nuorilla lapsilla. Samanlaisia tuloksia 

on saatu aiemminkin alle 3-vuotiaita tutkivissa tutkimuksissa (esim. Reikerås & 

Salmonsen, 2019; Slot, Bleses & Jensen, 2020). Näyttäisi siis siltä, että taaperoi-

den matemaattiset taidot kehittyvät kodin oppimisympäristön, taitojen periyty-

vyyden sekä aiemmin opitun taidon ja muiden tekijöiden monimutkaisessa 

vuorovaikutuksessa. Tässä tutkimuksessa lapsen taitojen ristikkäisiä yhteyksiä 

ei tutkittu, mutta korrelaatiot antavat viitteitä erinäisten taitojen vahvoista yh-

teyksistä toisiinsa. Jatkossa olisi tärkeää tutkia myös eri taitojen yhteyksiä toi-

siinsa, esimerkiksi lapsen esineiden laskemistaidon merkitystä numerosarjatai-

tojen kehittymiselle. Pienten lasten taitojen kehittymistä ja pysyvyyttä on syytä 

tutkia syvemmin ja huomioida erinäiset yhteydet entistä tarkemmin, jotta ai-

heesta saataisiin luotettavampaa ja johdonmukaisempaa tietoa.  

Aiemmissa vastaavissa tutkimuksissa (mm. Khanolainen ym., 2020; Sal-

minen ym., 2021) on otettu myös huomioon vanhempien koulutustausta. Tässä 

tutkimuksessa koulutustaustaa ei tutkittu sillä muun muassa Salmisen ja kolle-

goiden (2021) tutkimuksessa koulutustausta ei selittänyt lasten taitoeroja ja 

Khanolaisen ja kollegoiden (2020) tutkimuksessa todettiin, että lasten taitojen 

taustalla näyttäisi olevan ennemmin vanhempien taidot kuin koulutustaso. 

Mielenkiintoista Khanolaisen ja kumppaneiden (2020) tutkimuksessa kuitenkin 

oli, että matalan koulutustason perheissä harjoitettiin matemaattisia toimia yhtä 

usein kuin muissakin perheissä. Tämä on ristiriidassa joidenkin tutkimusten 

(mm. Thompson ym., 2017; Niklas & Scneider, 2014) kanssa, joissa vanhempien 

korkeampi koulutustaso oli yhteydessä aktiivisempaan kodin oppimisympäris-

töön. Toisaalta koulutuserot Suomessa ovat pieniä ja siksi niiden vaikutukset-

kin varmasti näkyvät heikompina verrattuna moniin muihin maihin.  

Tässä tutkimuksessa on myös omat rajoitteensa. Ensinnäkin tutkimuksen 

otoskoko on suhteellisen pieni ja rajoittunut vain yhteen kuntaan, jossa koulu-

tustaso on varsin korkea. Alueellisesti laajempi aineisto olisi voinut lisätä vaih-

telua esimerkiksi kodin oppimisympäristön tai vanhempien taitojen tekijöissä, 

jotka taas olisivat voineet vahvistaa muuttujien välisiä yhteyksiä. Lisäksi vaikka 

tutkimuksessa otettiin huomioon useita tekijöitä, jouduttiin myös tutkimuskir-

jallisuudessa tärkeiksi havaittuja tekijöitä jättämään tutkimuksen ulkopuolelle, 
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kuten esimerkiksi vanhempien koulutustaustan (Khanolainen ym. 2020), lapsen 

temperamentin (Chong ym., 2019), matikkapuheen (Mendelsohn ym., 2022) ja 

lukutaidon (Napoli & Purpura, 2018; Salminen ym., 2021) yhteys matemaatti-

siin taitoihin. Toiseksi lasten ikä on vaihdellut riippuen tutkimuksen mittaus-

ajankohdista, eli esimerkiksi ensimmäisissä syksyn mittauksissa osa lapsista on 

ollut lähemmäs 2-vuotiaita kuin toiset lähemmäs 3-vuotiaita. Erot lasten iässä ja 

taidoissa ovat merkittäviä, kun kyseessä on näin pienet lapset: 2,5-vuotias lapsi 

osaa todennäköisesti enemmän asioita kuin juuri 2-vuotta täyttänyt lapsi. Jat-

kossa olisi tärkeää mitata lasten taitoja tietyssä iässä, jotta todellista taitojen ke-

hittymistä voitaisiin arvioida paremmin.  

Heikkoutena voidaan pitää myös kodin oppimisympäristöä mittavaa ky-

selylomaketta, joka on alun perin suunniteltu esikouluikäisten lasten vanhem-

mille ja osa kyselylomakkeen väittämien aktiviteeteista olivat yleisesti liian 

haastavia 2–3-vuotiaille. Voi olla, että tästä syystä kodin aktiviteetteihin osallis-

tumisen yleisyys jäi vanhempien antamien vastausten perusteella matalalle ta-

solle. Taaperoikäisten taitoja mitattaessa tarvitsisikin olla tähän ikäryhmään 

kohdistettu kotiympäristömittari. Lisäksi LeFevren ja kollegoiden (2009) kehit-

tämä mittari kaipaisi myös päivitystä tähän päivään. Mittari ei esimerkiksi 

huomioi nykyteknologian ohjelmia ja laitteita, joita monet hyvinkin nuoret lap-

set käyttävät arjessaan, esimerkiksi erilaiset matematiikkaa kehittävät pelit tab-

leteilla tai lasten ohjelmien matematiikkasisältö, jota ainakin Ylen Pikku Kakko-

sessa on jo runsaasti. Mittarissa voisi olla myös väite piiloleikin leikkimisen 

yleisyydestä kotona, jossa usein lasketaan numeroita ennen, kun lähdetään et-

simään piiloutujia. Lisäksi mittarissa on väitteitä vain noppa- ja korttipeleihin 

liittyen, vaikka nykyään on olemassa paljon laajemmin erilaisia matematiikkaa 

kehittäviä lautapelejä, joissa on mukana laskemista, numeroita, vertailua, hah-

mottamista ja niin edelleen. 

Kotiympäristömittari perustui myös vanhempien arvioituihin kotona ta-

pahtuviin matemaattisiin aktiviteetteihin. Kysely on tutkimusmenetelmänä te-

hokas, mutta rajallinen ja vanhemmat saattavat arvioida tai ymmärtää kysy-

mykset eri tavoilla. Vanhempien voi olla vaikeaa myös miettiä matemaattisten 

toimintojen tiheyttä ja moniulotteisuutta omassa kodissaan kysymysten pohjal-
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ta, jos niihin ei arjessa kiinnitä huomiota. Perheiden havainnointi voisi antaa 

kyselylomakkeiden lisäksi arvokasta tietoa perheiden arjen matematiikan run-

saudesta, mutta on ymmärrettävästi aikaa vievä ja taloudellisesti kallis aineis-

tonkeruumenetelmä. Kyselylomake keskittyikin vain tiettyihin informaalia op-

pimisympäristöä mittaaviin toimiin, kun kotona voi olla muitakin matemaattis-

ta taitoa kehittäviä ympäristövaikutuksia. Voisi olla myös perusteltua tutkia 

pienten lasten taitojen kehittymistä ilman jakoa formaaliin ja informaaliin op-

pimisympäristöön, sillä silloin voitaisiin ymmärtää paremmin kotiympäristön 

kokonaisvaikutus. Kehittämällä päteviä kodin oppimisympäristöä mittaavia 

mittareita eri ikäisille lapsille voitaisiin tutkimuksilla saada luotettavampia ja 

johdonmukaisempia tuloksia lasten taitojen kehittymisestä kotiympäristössä. 

Lasten taitotestit suoritettiin päiväkodeissa heidän päiväkotipäivänsä ai-

kana, mutta vanhempien taitotesteihin osallistuminen vaati vanhemmalta aikaa 

ja motivaatiota tulla testeihin, joten on mahdollista, että testeihin ovat tulleet 

vanhemmat, jotka kokevat itsensä jossain määrin hyväksi matematiikassa. 

Myös isien osallistuminen tutkimukseen oli vähäisempää kuin äitien. Jatkossa 

olisi tärkeää keskittyä pohtimaan, miten mittauksiin saataisiin kannustettua 

kaiken taitotason omaavia ja molempaa sukupuolta olevia vanhempia. Vahvuu-

tena tässä tutkimuksessa voidaan kuitenkin pitää vanhempien todellisten taito-

jen mittausta, joka tuo lisäarvoa paitsi tälle tutkimukselle myös yleisesti tutki-

muskentälle. Vahvuutena voidaan pitää myös sitä, että tutkimus mahdollisti 

sekä informaalin oppimisympäristön sekä vanhempien taitojen huomioimisen 

samanaikaisesti pienten lasten taitojen kehittymisessä. Tällaisia tutkimuksia on 

vielä hyvin vähän ja siksi on tärkeää, että aihetta tutkitaan jatkossakin lisää 

edustavammalla otannalla ja monesta eri näkökulmasta.  

Jatkotutkimuksia ajatellen olisi myös mielenkiintoista tutkia lukutaidon ja 

matemaattisten taitojen yhteyksiä yhdessä, sillä matematiikka sisältää paljon 

matemaattista kieltä. Monissa tutkimuksissa on huomattu lukutaidon vahva 

positiivinen yhteys matemaattisille taidoille (mm. Khanolainen ym., 2020; Na-

poli & Purpura, 2018; Salminen ym., 2021) ja matematiikan taitojen on havaittu 

ennustavat paitsi hyviä matemaattisia taitoja, myös hyvää lukutaitoa (Duncan, 

ym., 2007). Baker (2014) esittää myös mielenkiintoisen tutkimustuloksen, jossa 
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isät, jotka lukivat kirjoja, kertoivat tarinoita ja lauloivat lapsilleen; heidän lapsil-

lansa oli verrokkiryhmään verrattuna paremmat luku- ja matemaattiset taidot 

2-vuoden iässä (Baker 2014). Myös matematiikkaan liittyvä puhe on osoitettu 

kehittävän matemaattisia taitoja kotiympäristössä jo hyvin varhaisessa vaihees-

sa (Mendelsohn ym., 2022; Ogul & Arnas, 2021). Mendelsohnin ja kollegoiden 

(2022) tutkimuksessa taaperoikäiset lapset, jotka kuulivat paljon matemaattista 

puhetta, alkoivat tuottamaan nopeasti itsekin matemaattista puhetta, rakentaa 

matemaattista käsitteistöä ja ajatella enemmän matemaattisesti. Lapset alkoivat 

myös käyttää matemaattisia ilmauksia yksin leikkiessään ja näin harjoittivat 

matemaattisia taitojaan itsenäisesti (Mendelsohn ym., 2022). On tärkeää tutkia 

jatkossa vanhempien erilaisia rooleja lasten taitojen kehittymisessä sekä tietysti 

myös varhaiskasvatuksen osuutta lapsen varhaisten matemaattisten taitojen 

kehittymiselle. 

Oleellista matemaattisten taitojen kehittymiselle on kiinnostus. Matemaat-

tinen kiinnostus varhaislapsuudessa on osoitettu ennustavan taitoja kouluiässä 

(Fisher ym., 2012). Taidot ja kiinnostus ovat vahvasti yhteydessä toisiinsa, joten 

on oleellista keskittyä luomaan jo pienille lapsille motivoivia leikillisiä keinoja 

kehittää matemaattisia taitojaan ja herättämään matemaattinen kiinnostus 

(Duncan ym., 2007; Fisher ym., 2012). Tämänkin tutkimuksen aineistossa 2–3-

vuotiaiden kesken oli jo havaittavissa selviä taitoeroja. Kun otetaan huomioon, 

että varhaiset taidot ennakoivat myöhempää taitoa kouluiässä, on perusteltua 

keskittää huomiota kotiympäristöön, jossa varhainen matemaattinen tietotaito 

luodaan. Vanhempien ja kasvattajien tietoisuutta pienten lasten matemaattisten 

taitojen kehittymisestä ja arjen matemaattisten ilmiöiden huomioimisesta tulisi 

kasvattaa, sillä näillä keinoilla voidaan luoda vahvempi pohja pienten lasten 

matematiikan taidoille. Kun vanhempi tulee tietoiseksi matemaattisesta ympä-

ristöstä, hänen on helpompi liittää puheisiin ja toimintoihin asioita, jotka edis-

tävät matemaattista ajattelua (Vuorio 2010). Jo alle 3-vuotiaana hankitut infor-

maalit matematiikan kokemukset ovat tärkeä linkki kohti muodollista, formaa-

lia matematiikkaa (Alsina & Berciano 2018). Tämä viittaa siihen, että lasten var-

haisilla matemaattisilla kokemuksilla on merkittävä rooli heidän matemaattisen 

ymmärryksensä kehittymisessä. 
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Nykyisten useiden tutkimusten (mm. Hart ym. 2016; LeFevre ym., 2009; 

Salminen ym., 2021; Skwarchuk ym., 2014; Susperreguy ym., 2020) ja tämän 

tutkimuksen tulosten perusteella havainnot viittaavat siihen, että kodin infor-

maali oppimisympäristö voi kehittää erityisesti pienten lasten varhaisia mate-

maattisia taitoja. Taitojen pysyvyyttä on myös havaittu jo taaperoikäisillä lapsil-

la ja samalla esikouluikäisten taitoja pidetään jo hyvinä koko nuoruusiän taitoja 

mittaavana ennustajana. Täten taaperoiässä harjoitetuilla kodin matemaattisilla 

aktiviteeteilla voi olla pitkäaikaisia positiivisia vaikutuksia lapsen varhaisten 

matemaattisten taitojen kehittäjänä. Kaiken kaikkiaan nykyiset tutkimukset viit-

taavat siihen, että kotiympäristön, vanhempien taitojen ja lasten kehittyvien 

laskutaitojen väliset yhteydet ilmenevät jo taaperoiässä. Näyttäisi myös siltä, 

että pienten lasten kohdalla kodin oppimisympäristö selittää lapsen varhaisia 

taitoja enemmän kuin vanhempien taitojen kautta ilmenevä perimä. Tulokset 

kannustavat kehittämään entistä parempia keinoja, jotta jokaisella perheellä 

olisi mahdollista harjoittaa lasten varhaisia matemaattisia taitoja kotona, vaikka 

suvussa olisikin matemaattisia vaikeuksia. Pienet lapset osaavat jo ajatella ma-

temaattisesti ja innostuvat helposti informaalissa oppimisympäristössä leikin, 

tutkimisen ja kokeilemisen kautta. Lisäämällä vanhempien ja kasvattajien tie-

toisuutta matemaattisten taitojen merkityksestä ja keinoista kehittää taitoja var-

haisvuosina voitaisiin tasoittaa jo hyvin nuorena ilmeneviä lasten taitoeroja ja 

luoda kaikille mahdollisimman vahva perusta kehittyville matematiikan tai-

doille, joiden tärkeys näkyy kotona arjessa, koulussa kuin myöhemmin työelä-

mässäkin. 
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